Sahde, junto ao orgamento municipal de 2022, e da outras providencias."

AUTORIA: PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

1 -          RELATORIO

Trata-se   de   projeto   de   lei,   de   iniciativa   do   Poder   Executivo,   que   objetiva   a

autorizagao  para  suplementacao  no  valor  de  R$  217.173,00  (duzentos  e  dezessete  mil,

cento   e   setenta  e   tres   reais),   a   Subven?ao   Social   destinada  a  Sociedade  Ubaense   de

Protecao  dos  Animais  e   Sadde  Humana  -   SUPASH`  no  presente  exercicio   financeiro,

autorizadas pela Lei n° 4.958, de 27 de dezembro de 2021.

A  presente  proposigao,  ap6s  passar  pela  discussao  nesta  Comissao  e  entrara  em

[...]

do chefe do E`xecutivo, nao havendo, portanto, vicio de iniciativa.

Ao  adentrar  na  cz#cf/z.se  merz./c5r;.cr  do  projeto,  trata-se  de  autorizacao  do  legislativo

para a suplementaeao de  subvencao social destinada a Sociedade Ubaense de Protecao dos

Animais  e  Saude  Humana  -SUPASH,  no  valor  de  R$  217.173,00  (duzentos  e  dezessete

mil,  cento  e  setenta e tres reais),  a fim  de  suplementar dotacao  orgamentaria vigente,  no

ambito da Secretaria Municipal de Satde, junto ao orcamento vigente.

Objeto do presente projeto, o direito social a sadde esta previsto na Constituigao da

Repdblica  de  1988,  em  seu  artigo  196,  e  por  forca da  Simetria  Constitucional,  no  artigo